PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518 5092 - CEP 87300 400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001
e-mail: vereadoreraIdoteodoro@camaracm com.br Www.camaracm.com.br
;s ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

INDICACAO

060/12
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO . 5 TRAMTAGAO
ProtocoloN.°___ 9241 2.014. g%NS & i ooy AUTOR
Campo Mourdo, 43 1 [ 1 Horas 1 & .« 191 CJ« {HCS

a2 o

PROTOCOLISTA J@ E /

O Vereador que a presente subscreve, ao usar das atribuicées
conferidas pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requer o envio de oficio ao EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO - NELSON
JOSET&E}‘(\mdlcandO as seguintes 'l?enfeltorlas para a Comunidade do Sio
Benedito:

* INSTALAR UM_CENTRO DE EDUCAGAO INFANTIL NA
ESCOLINHA DA COMUNIDADE DE SAO BENEDITO.
JUSTIFICATIVA:

Por solicitagcdo dos moradores daquela localidade que tendo um loczl

para deixar seus filhos, poderao ajudar o marido a produzir, trabalhando na lavoura.

P. deferimento.

SALA DAS SESSOES, em 3 de janeiro de 2012,

§4‘ £ { iv;\,-“

DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA'
VEREADOR - PMDB

60LQ/ "
Enviar cépia
Presidente Ass. Mor. Barreiro das Frutas
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PROTOCOLISTA

V.
X

@) Vereé'dor que a presente subscreve, ao usar das atribuigbes
conferidas pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requer o envio de oficio ao EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO - NELSON
JOSE TURECK, indicando as seguintes benfeitorias para a Comunidade do
Barreiro das Frutas:

e INSTALAR UM CENTRQ_ DE EDUCAGAO INFANTIL NA
ESCOLINHA DA COMUNIDADE DE SAO BENEDITO.

JUSTIFICATIVA: |
Por solicitagdo dos moradores daquela localidade que tendo um local

para deixar seus filhos, poderéo ajudar o marido a produzir, trabalhando na lavoura.

P. deferimento.

SALA DAS SESSOES, em 3 de janeiro de 2012.

DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEI .
B

VEREADOR:- PMD '

60LQ/
Enviar copia y
Presidente Ass. Mor. Barreiro das Frutas
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAO N° 0 X=/2011

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

(X) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() néo ha qualquer obice.
( )a proposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigio (artigo 167, inciso ) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /010 , datado em do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto € semelhante a indicagéo e n&do de requerimento.

()

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

( ) ha dbice a proposigéo esta protocolada de forma equivocada deveria ter sido protocolada conforme
o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

( ) A proposicdo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois nédo esta formalizada e em termos.

()() A proposicéo tem contetddo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagéo - n® 0;5 12012.
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d”, do R.I.

{ 1P

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.L.

Campo Mouréo, 0.9 de Janeiro de 2012.

............................ S O B B N

Chefe da Divisdo Legislativa
Luzia Aleixo Alves




025/2012 — 04/01 - INDICAS:AO - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - — INSTALAR
UM CENTRO DE EDUCACAQ INFANTIL NA ESCOLINHA DA COMUNIDADE DE
SAQO BENEDITO.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@cmcem.pr.gov.br
WWW.cmem. pr.gov.br

DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 10/ 01 /2012.

( X) Indicagéo n° 026/2012 () Projeto de Lein°® /2012
() Indicagao Legislativa n° /2012 () Projeto de Resolugao /2012
() Requerimento /2012 ( )Emendaal.O.M. n° /2012
() Outros /2012 ( ) Mocgéo n° /2012

AUTOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA.

OCORRENCIAS:

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
() Verificagéo de Prejudicialidade.
() Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (8).........c.eoeuuiiiuieiieiee e

() Vicio de origem. Competencia PrivativVa dO (8)...........ooueiiiiieie et e et et e e e e e e e eae e

(5 S NEGRN POTTEIIE: cc v inne e mamsnmesms s ssimms s ek s s s g s o i wme s b e oo o i 56 oo PR B

() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas...................ccooveeoeeoieeeeeeeeeeeeeeeeeeee

( X') Necessario corrigir nos seguintes pontos: Ao Autor para adequar a redagao da proposicao,
haja vista que na ultima linha do primeiro paragrafo faz referéncia ao Barreiro das
Frutas e na segunda linha do segundo paragrafo menciona Comunidade de Sao
Benedito, devendo optar por uma das duas comunidades.

( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. .............ccocveeveveveceeennnn. da LDO.
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto No art. ..........ccoeeveeveeeeeeeeen. do PPA.

Parecer prolatadoem 10/ 01/2012.

( ) favoravel a tramitagao.
( ) favoravel a tramitagdo com emendas. {0 Viiuaninein Sl rimitionss Emendas em anexo.
() Pela apresentacao de substitutivo () Substitutivo em anexo.
() Contrario a tramitacao ( X ) Diligéncias.
\
Dr. Leonardo s dos Santos
Procurador Juridico

OAB/PR 57.825




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@cmcm.pr.gov.br
WWw.cmem. pr.gov.br

DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 17/01 /2012.

( X) Indicagao n° 026/2012 () Projeto de Lein® /2012
() Indicagéo Legislativa n° /2012 ( ) Projeto de Resolugao /2012
() Requerimento 12012 ( )EmendaalL.O.M.n° /2012
() Outros /2012 () Mocgéo n° /2012

AUTOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA.

OCORRENCIAS:

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificagédo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia dO (Q)...........oovviiiiiiiiiiie e

() Vicio de origem. Competéncia privativa do (Q)..........cccoooieiiiuiieeieee e s

() TIBGAI POT FBII ...ttt h etttk h ekt h s e s et e et et e s et enseensen

() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas..............cc.cooveeoeiiiiiiciccciice e,

( X ) Necessario corrigir nos seguintes pontos: A Divisdo Legislativa para recolocar a folha
pertinente ao contetido da proposicao 025/2012, a qual foi retirada do processo.

() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.I,, frente ao disposto no art. ............cccevvevvevveennn.. da LDO.
() Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. ..........ccooovvevevcveeeeenn. do PPA.
Parecer prolatadoem 17/ 01/2012.

favoravel a tramitagao.

favoravel a tramitagdo com emendas. e Emendas em anexo.

()
() (
( ) Pela apresentagado de substitutivo () Substitutivo em anexo.
() Contrario a tramitagédo ( X ) Diligéncias.

.{1/

’ 4
Dr. Leonarda] ’ s dos Santos
Procurador Juridico
OAB/PR 57.825




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@cmcm.pr.gov.br
WWW.clmem.pr.gov.br

DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:jg/@ﬂ/ZOQ.

() Indicago n° 036 2012 () Projeto de Lei n° 12012

( ) Indicac&o Legislativa n° /2012 () Projeto de Resolugao 12012

., Requerimento /2012 ( )Emendaal.O.M. n° 12012

() Outros 12012 ( ) Mogao n° /2012

POITIIR iiamsossmmn o wiosssesis  ROlAR S 53505 Wopiwni st s s st s o b e e s
OCORRENCIAS:

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificagao de Prejudicialidade.
() Vicio de competéncia da matéria. CompeteNCia do (8)..........c.ooviviiiieeeieeee oo

() Vicio de origem. Compet&ncia privativa do (2)............cccoviveiireeeeie oot

( ) Aindicag&o atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. ..........c..coccovvvvvecverennn. da LDO.
( ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. .............cccoovvvveevrenn., do PPA.

Parecer prolatado em f‘[d K/ 12012,

() favoravel a tramitacao.

() favoravel a tramitacéo com emendas. 7 Dl ot asmmss stk s Emendas em anexo.
() Pela apresentagéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

() Contrario a tramitagéo () Diligéncias.

Dr, Leonardo Fernandes dos Santos
"™ procurador Juridico
OAB/PR 57.825
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